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A hét filmjei

E S Z M É L É S
G yakran panaszkodunk — s 
joggal —, hogy a m agyar 
film  olykor észrevétlenül 
süllyed el a heti prem ierek 
áradatában . Vannak, akik  az 
érdek telenségért (a „rossz te 
r íté sé rt”) kizárólag a  forgal
m azást h ibáztatják . M egint 
m ások az alkotói közönyt 
tám adják, m ondván: „A ren
dezők többnyire elzárkóznak  
a prem iert megelőző szellem i 
hadjárat, a propaganda és a 
reklám  feladataitól."  (Olykor 
el se m e n n e k . a  film  továb
bi sorsát esetleg eldöntő kö
zönségvitákra.)

G runw alsky Ferenc — az 
Eszmélés író-rendezője — 
viszont, a gyakori gyakorlat
tal ellentétben, m inden t m eg
te tt azért, hogy film je , ahogy 
m ondani szokás: u ta t talál
jon  a közönséghez. M ár ami 
a propagandát, a  há tté ranya
got, a  kiegészítő „szellemi 
ke llékeke t” i l l e t i . . .  Például 
külön dokum entum film et 
fo rgato tt — a hajdan i hód
m ezővásárhelyi fotográfus 
hagyatékának felhasználásá
val — a dél-alföldi paraszt
ság im m ár képekbe örökült 
életéről, tárgyi em lékeiről. 
(A dokum entum ot és a nagy
já téko t együtt vetítik.) 
U gyanakkor ta rta lm as tan u l
m ányt szerkesztett a film  k í
séretéül — a m ajdani v ita 
vezetők szám ára. A sokszoro
síto tt m inidolgozatban rész
le teket o lvashatunk a kap ita 
lizm us történetéről, a m a
gyar agrárm ozgalm ak kezde
teiről, eszm etörténeti h á tte 
réről, folyam atáról — hazai 
és külföldi társadalom tudó
sok, írók tollából. (Veres Pé
ter, Eric Hobsbawn)

Az előtanulm ány — vagy 
vitavezető-vázlat — m ásik 
fejezete a film  fo rm aku ltú rá
já t, stílusát dicséri egyéni 
hangnem ben. Egyik-m ásik 
egyéni vélem ény — kissé 
végletes. M. L. például odáig 
ju t el a képek elemzésében, 
hogy k ije len ti: „Olyan jó né
ha a furcsa képeken  elidőz
ni, hátha eszükbe ju t róla 
valam i.” Sz. L. viszont Go- 
dard-ra  h ivatkozva k ijelenti: 
„Hány olyan nagyszerű film  
van, am inek láttán a nézők  
annak idején  összetörték a 
m ozi berendezését m érgük

ben. Lehet, hogy G runwals- 
ky  film jéné l is össze fog ják  
törni a székeket. Legyen rá 
büszke.”

. . .  Ha nem  tisztelném  
G runw alsky tehetségét (a 
korábbi kisfilm ekben és a 
Vörös rekv iem ben  m egm u
tatkozó tehetségét, a tá rsa 
dalm i tém ák irán ti érzékeny
ségét), no meg a tanu lm ány- 
írók szólásszabadságát — b i
zonyosan olcsó viccelődésbe 
keverednék. De nem  teszem, 
még akkor sem, ha jól tu 
dom: a „széktördelés” ez •
esetben elm arad. Ugyanis az 
Eszm élésben  nincsenek néző
pukkasztó elemek. Egysze
rűen  (m ondjuk ki világosan!) 
csak érdektelen, hosszadal
mas és unalm as.

Pedig, h á t — közhelyes, is
merős fo rdu la tta l élve — a 
tém a még érdekes, eleven és 
itöbb értelm ű is lehetne. F el
téve, ha G runw alsky való
ban film re írná, film m é va
riálná — a m agyar tö rténe
lem „m ár nem  és még nem ” 
átm eneti korszakát, az 1848- 
as bukott forradalom , a nagy 
csönd u tán i lassú eszmélés 
folyam atát. József és Dénes 
u rak  tö rténeté t (a középne
messég képviselői), akik el
vesztvén történelm i szerepü
ket, m ár „sem uralkodni, 
sem  irányítani"  nem  tudnak  
többé . . .  H asonlóképpen 
m egérne egy film et a „nagy 
alvó, a föld fia ” szellemi ér- 
lelődése is, aki éppen a XIX. 
század utolsó éveiben kezdi 
m egtanulni, hogy m i a  világ, 
mi a szerepe benne, és mi 
a világerők célja vele. Ahogy 
Veres Péter is ír ja  a  Falusi 
K rónikában: „a bölcselet ős- 
tém ái tanulatlan parasztok  
m indennapi beszédtém ái le t
te k ”. M árm int a XIX. szá
zad utolsó és az új korszak 
első éveiben.

Az im énti feltételes mód 
— gondolom — m ár ponto
san jelzi, hogy G runw alsky 
ezt a film et (tém ák sokasá
gát) elfe lejtette feldolgozni. 
Bár — ism ét tanu lm ányára 
hivatkozom  — az „Eszmélés 
nem  realista nagyepika”. 
Ahogy m ondá: „Nem nagy
regénybe illő tablót akarunk  
nyújtani, hanem  tudattörté
netet írni, a kamerával. A z

em berek benső történetét 
követi a film , a gondolat 
m egszületésének rettenetes  
erőfeszítéssel, érzelm i fe 
szültséggel járó belső ú tja it.”

Tudattörténet? A  gondolat 
megszületése? A  lélek benső 
útjai?  Szép, nem es szavak, 
sok m indent értelm ező sza
vak és fogalm ak — feltéve, 
ha tényleg a lényeget érin tik , 
m agyarázzák, takarják . Még 
olyan tárgyiasult, alapvetően 
realista  m űvészet esetében 
is, m in t a film! Vagyis, nem 
G runw alsky szándékát, tö 
rekvéseit bírálom  — hanem  
a végeredm ényt. M ert szá
m om ra ez a film  csak azt b i
zonyítja — hogy ezek a fo
galm ak olykor csak a felüle
tességet, a tudatos film írás 
hiányait, a d ram aturg ia buk
tatóit, a jellem ábrázolás 
szürkeségét takargatják . 
M ásképpen fogalm azva: ez a 
film  csak azt igazolja szá
m omra, hogy a tuda ttö rténe t 
m in t elvont filozófiai foga
lom (élő, lélegző, pontosan 
körü lhatáro lt toposz, em beri 
tényező nélkül) egyszerűen 
m egközelíthetetlen tém a a 
film szám ára . . .

Az Eszmélés tö rténete va
lójában két, önálló fejezetre 
tagolódik. Az első fejezetben 
— József ú r önpusztító k ín 
jait, illúzióvesztését követ
hetjük  nyomon, aki hallván 
Kossuth  halálh íré t, öngyil
kosságba m enekül. Ez a rész 
még nagyjából kidolgozott, 
egy-két érdekes, érzelm ileg is 
átélhető, követhető epizódot 
tartogat. Ám a m ásodik feje
zet — m ely T ányér Im re 
szegényparaszt-ivadék (ki 
József ú r  vagyonát örökli)

tudati eszmélését részletezné
— m ár csak szólam okra szo
rítkozik. Szólam okkal ta rk í
tott, szép képek sorozatára, 
m elyekről — kellő inform á
ció h iányában — „azt gon
dolhatunk, am it akarunk”. A 
két fejezetet élesen külön
választja  — a színészi já ték  
különbözősége is. József úr, 
Dénes úr - és a perlekedő ro
konok nagyjeleneteiben a 
h a jd an i sírva vigadós m a
gyar film ek n a tu rá liá ja  kel 
újbóli életre. Jan N ovicki és 
Ú jlaki Dénes — igazi, nagy 
gesztusokkal, nagy érzelm ek
kel teli dúvad. A m ásodik 
fejezetben viszont szinte m i
n im álisra  csökken a színészi 
játék. M intha G runw alsky 
csak a rra  u tasítaná színé
szeit (Andorai Péter, Eper
jes Károly, Derzsi János), 
hogy az A pontról m enjenek 
á t a B pontra, s m ondják el 
a szöveget, úgy, ahogy tu d 
ják  . . .

Bizonyos értelem ben m eg
értem  G runw alsky Ferencet 
(és a szép képek m esterét, 
M áthé Tibort), am ikor m eg
próbál elszakadni az úgyne
vezett nehéz tém ák — az 
ag rár- és m unkásm ozgalm i 
tém ák — bevált fordulataitól, 
hagyom ányaitól. De a másság
— a m ásra való törekvés — 
még nem  je len t önálló, egye
di művészi értéket! S így fé
lő, hogy a bevezetőben is 
részletezett okos-célszerű 
propaganda ellenére — az 
Eszmélés „nem ju t el a kö
zönséghez”.

M ert a sikerhez — a rek 
lám  s a propaganda m ellett
— film  is kell!

G antner Ilona

Kömyei László és Seres Béla kiállítása Szegedi szabadtéri 
program, 1985„A m atőr festőm űvészek” k i

állítása, m ondja a meghívó 
Környei László és Seres Béla 
tárlatáró l, am ely 24-én nyílt 
és decem ber 14-ig lesz nyit
va az esztergom i M űvelődé
si Központban.

M indenekelőtt az „am atőr” 
megjelölés gondolkozhat el. 
Az „am atőr” annyit jelent, 
hogy nem foglalkozásszerű, 
műkedvelő, kedvtelésből dol
gozó. Vagy ahogy a franciák 
nevezik: „vasárnapi festő”. 
Ami továbbá azt foglalja 
m agában, m in t m eghatáro
zás, hogy nem  a m űvészeté
ből, és nem csak a festészet
nek él. Nem is tagja fém 
jelzett szervezeteknek.

Hosszasabban lehetne még 
töprengeni az „am atőr” szón, 
ahogy ezt használják. Külö
nösen arról, hogy az á lta lá 
nos nyelvhasználat nem  is 
annyira az am atőrt, m int in 
kább a m űkedvelőt — kiseb
bítő értelem ben használja. 
Ez nem feltétlenül így igaa 
sok esetben.

Környei Lászlónak és Se
res Bélának lá ttuk  m ár kö
zös k iá llításá t néhány évvel 
ezelőtt. Egyikőjük sem ma 
kezdte a festészetet. Ahogy 
dr. Bárdos István közm űve
lődési felügyelő m egnyitójá
ból k itűn t: Seres Béla m ár 
1931-ben első d íja t nyert egy 
országos plakátpályázaton. 
Környei Lászlónak még ed
dig kilenc k iállítása volt. 
Mind a ketten  m egm arad
tak azonban a pedagógusi 
pályán.

Festészetük ugyanolyan 
kedvező benyom ást te tt 
ránk, m in t előzőleg, m inde
nekelőtt így som m ázhatnánk 
a lá to ttakat. Sok tájkép, né
hány csendélet, arckép m ind
kettőjüknél. Esztergomi táj, 
am ely a Dunával, a v á r
heggyel és környékével az 
itt élő festőknek elég sok 
hangulatos m otívum ot nyújt. 
Nem is kell keresni, csak k i
nézni az ablakon. Környei 
László, am int m egtudtuk,

született esztergomi, egész 
életében itt  dolgozott vagy a 
közelben, Dorogon.

K orunk a m odern és egy
re m odernebb irányzatok, 
főleg az absztrak t festészet, 
szobrászat terjedésének ideje 
világszerte, harca és egymás 
m ellett élése a hagyom ányos 
stílusokkal. Az im presszio
nizm us fellépése 1874-ben 
je len tette  az első nagy, lá t
ványos kiéleződését a fro n 
toknak. Az im presszioniz
m us u tán  jön a posztimp- 
resszionizmus, am ely olyan 
jelentős a m agyar festészet
ben is, és am ely nem csak 
továbbfejlesztette, hanem  
meg is tagadta az im presszio
nizmust. M ind a ké t festő ezt 
a Gauguin, Van Gogh által 
is képviselt és aztán az utol
só nagy korstílusba, a sze
cesszióba hajló  stílust köve
ti vagy inkább: gyakorolja, 
egyénileg, hazai, lokális je 
gyekkel még közelebb hozva. 
Ez ragad meg bennünket 
Seres Béla: A z Ikva  partján, 
erős, nyers színeiben, meg a 
K irándulók  hatalm as göcsör- 
tös ősfájának, ág-bogas, kacs- 
karingós, szinte kígyókként 
tekergőző nyúlványaiban. 
És Környei László két k itű 
nő po rtré ján : a Piros ruhás 
lány és a Judit színezésében, 
egész beállításában.

Igazán nem  „am atőr” fes
tészet ez, ha, ism ételjük, a 
„m űkedvelés-szintet” is bele
értjük  ebbe a megjelölésbe. 
Ellenkezőleg: a mesterség
teljes b irtokában alkotó, el
m élyedő festők k iá llítását 
lá thattuk .

A szerénység dísz is, de a 
túlzott szerénység hátrány. 
Szeretnénk, ha m agabizto
sabban és nagyobb figyelm et 
érdem lően m utatnák  meg 
m agukat és ennél a nagyon 
kellem es hangulatú, sikeres 
k iá llításnál is nagyobb te rü 
leten kapnának helyet m un
kásságuk m egérdem elt é rté 
kelésére.

H arsányi Zoltán

A szegedi szabadtéri já té 
kok igazgatósága szerdán 
sajtó tá jékozta tó t ta rto tt a b 
ból az alkalom ból, hogy 
véglegessé vált a játékok 
1985. évi program ja. Horváth  
M ihály igazgató közölte, 
hogy a já tékokra a jövő év 
ben jú lius 26.— augusztus 20. 
között kerül sor, s négy be
m utatót, összesen 14 előadást 
terveznek.

A  nem zetközi szakszerve
ze ti néptáncfesztivál gála
estjé t Tavaszvárás címmel 
m utatják  be jú lius 26-án, 
27-én és 28-án. A koreográ
fus N ovak Ferenc. A tánc
já tékban csaknem  500 nép
táncos vesz részt. Augusztus 
2-án, 3-án és 4-én viszik 
színre Mozart Varázsfuvola  
című operáját, a  tervek  sze
rin t a  m ű hagyom ányos elő
adásától eltérő módon, Ober-

Tegnap este a Szakszerveze
tek Fővárosi Művelődési H á
zában ünnepélyes külsőségek 
közepette em lékeztek meg a 
Pódium Színház  fennállása 
25. évfordulójáról. Az ün 
nepség keretében  ism ét elő
ad ták  a jub ileum ra készített 
d ram atizálást, Galgóczi Er
zsébet A  falu özvegye című 
elbeszélése pódium változa
tát, melyet hétfőn az Építő
ipari Szolgáltató V állalat 
m unkásszállóján m ár bem u
ta ttak . Az volt a színpad tíz 
ezredik előadása; a mostani, 
a 1 0  0 0 1 .

Az előadás u tán  ta rto tt 
ünnepségen az illetékes fel
ügyeleti és társszervek kép
viselői m ellett részt vettek  a 
színpad  m unkájával koráb
ban és jelenleg is szoros 
kapcsolatban állók közül 
Pallos János, a Fővárosi Mű
velődési Ház volt igazgatója, 
Polder János, az építők szak-

frank  Géza irányításával. 
Kacsóh Pongrác közism ert 
daljá téká t Victor Máté ú j
szerű á tírásában  állítják  
sz ínpadra János a vitéz  cím 
mel augusztus 9-én, 10-én, 
15-én, 19-én és 20-án. Bako
nyi Károly szövegkönyvét 
Koltay Gábor dolgozza át, de 
H eltay Jenő verses szövegei 
érin tetlenek  m aradnak. A 
m ű szerepeit ism ert és nép
szerű rockénekesek a lak ítják  
m ajd.

A Győri B alett és a M a
gyar Néphadsereg Művész- 
együttese közös vállalkozásá
ban lá th a tja  a  közönség a 
Szarvassá változóit fiák  cí
m ű balettet augusztus 17-én 
és 18-án. Az ősibemutató ko
reográfiáját M arkó Iván  és 
Novak Ferenc készíti, Rossa 
László és Szabados György 
zenéjére.

(M TI)

szervezete budapesti bizott
ságának titkára , Drucker 
Tibor, a K önyvértékesítő 
V állalat igazgatója, a Fővá
rosi M űvelődési Ház volt 
igazgatója, valam int Molnár 
Ferenc, a Pódium  Színház 
előadásait a legnagyobb 
szám ban felhasználó Építő
ipari Szolgáltató V állalat 
igazgatóhelyettese.

A jubileum  alkalm ából a 
Szocialista K ultúráért Ér
dem érem m el ju ta lm azták a 
színház egész kollektíváját, 
s külön is Szécsi V ilm a  szín- 
m űvésznőt. Kozm án G usz
táv, Móni Ottó és Bernáth  
László a Szakszervezeti 
M unkáért k itün tetés arany, 
dr. N yúl István, Vass Gá
bor és Bíró József e k itün te
tés ezüst fokozatát kapta. A 
k itüntetéseket Kovács K á
roly, a Szakszervezetek Bu
dapesti Tanácsának vezető 
titk á ra  nyújto tta  át.

Pódium Színház

Ünnepség a 10 001. előadás után

Ember a retikülben
Vészi Endre könyvéről
Vészi Endre kötete három  
m űfajilag is különböző cik
lusból áll. Az első hat novel
la A  jóvátétel csapdái össze
foglaló cím et viseli. N ap
ja inkban  egyre divatosabb 
mesterség a csapdaállítási 
Nem gyönyörűségből tesz- 
szük, de a „Ki sa jnált en
gem ?” elvszerűségéből, „Ve
lem sem volt senkii könyö
rületes!” alapon. A csapdák 
acélját félelm einkből ol
vasztjuk, k isebbrendűségi 
érzéseinkből kovácsoljuk, s 
meg nem  értéssel eddzük 
meg. M agunk, vagy m agunk 
is beléjük esünk. Sértők és 
sértettek, szorongatok és szo- 
t ongatottak vagyunk kapcso
la tainkban, m elyeket a „kap
csolatnélküliség” szó fejez 
ki a  legtalálóbban. Egyedi-e 
Homolya H. vezetési mód
szere, m elynek következté
ben megfagy körülötte a le
vegő, m ajd a félelem szaga 
árad  beosztottjaiból? Vajon 
csak az ő „kísértetiesein ra 
gyogó” lakásából „m enekül
nek férjhez” a  lányok, hogy 
m ajd e lváljanak  és többé 
vissza se jö jjenek? K inek 
m ondhatná el problém áját, 
és ki más m erne következ
tetést levonni, m int egy m el
lésodródott idegen a söröző
ben. S ugyancsak alapképlet: 
Schm idt Nóra k arrie rje  m a
gasra ível. Férje  „félbem a
rad t m atem atikai lángész”. 
Féltékenység gyötri. Szeret
né m egtudni az igazságot. 
Jó, ha m egtudja? „M ennyit 
ér az em ber önérzete, hol és 
milyen árfolyam on jegyzik?” 
Kivel beszélhetné meg dol
gait? O tt az IBM gép, tá fsa l- 
gási nyelv a  FORTRAN. Egy

m ásik novellában a  „giccs- 
gyártó sors” olyan helyzetet 
terem t, m elyben kiderül, 
hogy irgalm asságot adni és 
kapni is lehet egyszerre. A 
főhőst néhány p illana tra  az 
igazi hum anizm us öröme 
já r ja  át. A m egoldás azon
ban itt is abszurdba megy 
át. Ahogy a valóság és a lá t
szat keveredik az életben, 
úgy fordul át a reális a  gro
teszkbe a novellákban.

A Káprázatok éveinek  há
rom írása a pályakezdőt se
gítő, ú tjá ra  indító önzetlen, 
gyám olító és szigorú m este
reknek á llít em léket, Lesznai 
A nnának, K assák Lajosnak, 
József A ttilának  és Illyés 
G yulának elsősorban.

A Hangok összhang nél
kü l két hangjáték . Nyári, az 
első nyugdíjas főszereplője, 
fontosabbnak ta r t ja  sa ját 
hobbijá t annál, hogy le
m ondjon fia és gyerm eket 
váró  menye szám ára a suf
niról. Sipos, pedig a máso
dikban „negyven év jó visel
kedése u tán ” m egenged m a
gának „egy csekélyke sza
bálysértést”, hogy noha csak 
pár hétre  lehetséges, de fe 
le jthetetlenül boldoggá te 
gyen, egy távoli rokon fiatal 
házaspárt.

Egy nagy ívű írói pálya fo
lyam atosságát dokum entálja 
a kötet. Színvonalas folyta
tás m inden prózai m űfajban : 
a novellában, esszében és a 
hangjátékban. A jellegzetes 
V észi-tém ák jelenlétének és 
további alaku lásának  m et
szetét kap juk  a kötet darab 
ja it olvasva. (Magvető  
Könyvkiadó)

Dobos M arianne

Hanglemezfigyelő

Televíziós operalemezek
— Mit csinál szabad idejé
ben?

— Term észetesen szobro
kat. Nekem  ez a  fa jta  tevé
kenység okozza a  legnagyobb 
gyönyörűséget, nem  őrültem  
meg tehá t m ás m ívelni sza
bad  óráim ban sem.

A  fenti k u rta  dialógus egy 
ism ert rád ió riporter és egyik 
legjelesebb szobrászunk kö
zött za jlo tt le, néhány esz
tendővel ezelőtt. Velem így 
festene egy hasonló in te rjú :

— Mit csinál szabad idejé
ben?

— Operalem ezeket hallga
tok.

— És a  m unkaidejében?
— O peram űsorokat szer

kesztek.
H át ilyenform án. Ügy a la 

kult az életem , hogy a  sza
bad időm ben végzett tevé
kenységem szülte jelenlegi 
m unkaköröm et. A szakkép
zettségem  szerin t m agyar és 
olasz szakos középiskolai ta 
n á r  vagyok, ez persze még 
korántsem  jogosít fel a rra , 
hogy operam űsorok szerkesz
tő je legyek a  televízióban. A 
sorsom  szerin t költő lennék, 
de hát ez — m int tud juk  — 
nem  foglalkozás. Nem is sza
bad annak lennie. A líra  az 
em beri szellem  egyik legsza
badabb m egnyilatkozása, 
nem  szólhat bele tehát se ha
talom, se dicsőség, de még 
m egélhetési gond sem. Le
gyen há t a  költőnek polgári 
foglalkozása, még ha vállal
ja  a sorsát, akkor is. A szak
m ám at — a  tan ári h ivatást
— m ár régen nem  gyakoro
lom. Ú jságíróként dolgoztam 
hosszú éveken át. Az ide
geimből a  feszültségeket v i
szont m indig zenével m os
tam  ki, a  legzaklatottabb 
hírlapíró i éveim ben is. Fő
leg operam uzsikával, hiszen 
én, a  költő tud tam  csak iga
zán, hogy a  szavak m ennyire 
alkalm atlanok bizonyos é r
zelmek, indulatok, drám ai 
konfliktusok kifejezésére. 
Irigykedve hallgattam  a ze
neköltőket, m ert nagyobb 
mélységeket voltak képesek 
mindig is felv illantani, m int 
a  szavak m esterei. Irigyel
tem  — és közben meg is ta 
nu ltam  őket, m űveik m inden 
kis részlete agyam ban-szí- 
vem ben vert tanyát.

— A H alálnak kiszem elve
című brazil film nyerte az 
Arany tu k án -d íja t az első 
nemzetközi Rio de Janei- 
ró-i film fesztiválon. Eduardo 
Coutinho film je egy föld
m unkás-vezető életéről és 
haláláról szól, ak it 1964-ben 
gyilkoltak meg Brazília 
északkeleti részén.

Legendás lem ezgyűjtem é
nyem nek, napi ^betevő” ope
rahallgatásaim nak  lassan- 
lassan h íre m ent. Bánki 
László, a  Tv Zenés Színházá
nak igazgatója m egkért, 
hogy vállaljam  el egy rend
szeresen jelentkező opera- 
m űsor vezetését a  képer
nyőn. A földöntúli öröm és 
a  páni rém ület egyszerre ke
r íte tt hatalm ába. Az öröm 
azért, m ert tízesztendős ko 
rom  óta — am ikor a  ceglédi 
zeneiskola növendéke le t
tem  — nagy-nagy szerelm em  
az opera, elszédültem  tehát a 
gondolattól, hogy világgá 
k iá lthatom  a  szerelm em et. A 
rém ület pedig azért tö rt rám , 
m ert — gondoltam  — m in
denki okkal m egkérdezheti: 
hogyan kerül a  hordó a  pad
lásra, am ikor annak  a  p in 
cében a  helye? Hogy jön egy 
lírai költő ahhoz, hogy ope
ram űsort vezessen a te lev í
zióban ?

A ggályaim at Bánki így 
oszlatta el:

— Neked jobban elhiszik a 
nézők, hogy érdem es szeret
ni az operát, m ert te nem  
belőle élsz . . .

Azóta úgy a laku lt, hogy 
egy kicsit belőle is élek, h i
szen m unkatársa lettem  a  
M agyar Televíziónak, még
hozzá a Tv Zenés Színházá
nak a  tá jékán  . . .  Nos, ennek 
a „színháznak” a  program ja 
kezdettől fogva egyértelm ű: 
az opera- és operettiroda
lom klasszikus alapértékei
nek bem utatása m ellett m eg
ism ertetn i a  töm egeket a  ze
nés színpad legm odernebb 
kísérleteivel is.

Ez utóbbi célt a M agyar 
H anglem ezgyártó V állalat is 
felkaro lta: az elm últ k é t esz
tendőben három  olyan ope
rá t is kiadott, am ely  a Tv, 
Zenés Színházának a meg
rendelésére készült, illetve 
annak  léptékére dolgoztatott 
át. Így kerü lt lem ezre Vajda 
János: Barabbás, Lendvay
K am illó: A tisztességtudó
utcalány és Petrovics Emil 
Bűn és bűnhődés című ope
rája .

Csak báto rítan i tud juk  a 
céget e nem es buzgalm ában. 
A m odern m agyar opera 
ügyének rengeteget használ 
vele. Baranyi Ferenc

— SZOT-ösztöndíjas kép 
ző- és iparm űvészek m űvei
ből nyílt k iá llítás tegnap 
G yőrött a Szakszervezetek 
Győr-Sopron megyei T aná
csa Széchenyi István Mű
velődési K özpontjában. A 
tá rla to t Országh Ferencné, a 
SZOT alelnöke nyito tta meg.


